QVAEST. CCCCLXXV.

Verum in testamento fieri possit contractus. Communis contra communem.

Contractus, vel quilibet alius actus, transiens in formam contractus, in testamentis fieri potest. Ita gloss. si. quæ est celebris, in l. heredes palam. §. si. de testamentis, quam sequitur ibi Bart. & in l. vnum ex familia, §. si de falcidia. ff. de leg. 2. & in l. cum quis decedens. ff. de leg. 3. & sequitur etiam Faber, in princ. Instit. de legat. Dimus, in reg. quod semel, in si. de reg. iuris, in 6. Oldrad. consil. 114. & tandem hæc est communis opinio, secundum Alex. ad Bar. in d. §. si. quam (ante eum) dixerat communē Romanus consil. 171. col. si. & plures concordantes a legat Tiraquellus, post l. connubiales. gl. 3. n. 9. 1.

Sed contrariam partem (imo quod sit adhibenda distinctio) tenet Bald. in d. §. si. quam dicit communem Aretinus ibi, col. 2. Prima tamen opinio cōmuniter obseruatur, & tenetur, secundum Albericum, ibi, n. 2. & tradit Bacca, de non meliorandis filiabus ratione dotis, c. 20. n. 16. Iulius Clarus, lib. 3. recep. sententiarum, §. testamentum, quæst. 75. & late explicuimus in quæst. 140. n. 5. Est tamen singulariter aduertendum, quod reuocato testamento, reuocatur etiam contractus in eo celebratus, vt resoluit Peralta, in l. Lucius, la. 1. n. 12. ff. de leg. 2. & Spino, in Speculo testamentorum, gl. rubric. 1. par. a. num. 14. circa quod vide per me tradita in d. quæst. 140.

QVAEST. CCCCLXXVI.

Verum in electionibus, & aliis rebus, absens sit vocandus. Communis contra communem.

Alta est in nostro iure quæstio, vtrum absentes sint vocandi, & in tribus casib. tantum esse vocandos, scilicet in electione prælati, vt in cap. quia propter, de electione. & in electione canonicorum, vt in c. cū eccles. de præbendis. lib. 6. & in cessatione à diuinis faciendâ, vt in c. si canonicis, de offi. ordinarij. lib. 6. rehet gloss. celebris, & notanda, verb. ipsorum, in c. presentium, de testibus, in 6. cuius glossæ opinio est communis, secundum Imolam, in c. cum omnes, n. 8. de constitutionibus, & dixit communem ibi Felinus, nu. 22. quem ibi citat Decius num. 7. dicens communem, & dixit etiam communem Imola in c. fin. col. 3. de maiornate & obedientia, idem in c. 1. col. m. 1. de his qua sunt à prælato, & dixit etiam communem Corneus, consil. 181. volum. 8. volum. 2. eandem fatetur cōmunem Ripa, l. 2. responsorum, c. 21. n. 4. & seruat̄ in practica, secundum Alex.

ad Barr. in l. omnes populi, n. 15. ff. de iust. & iure, & vide adducta per Ial. in l. placet, num. 13. Cod. de sacrosanct. eccles. Est alia secunda opinio distinguens, imo quod in actibus grauis præiudici (vltra illos tres per glossam supra allegatos numeratos) sunt vocandi absentes: & ita tenent Innocentius, & Ioan. Andr. in c. 2. de noui operis nunciatione. Antonius, in d. c. cum omnes, col. 3. vers. ex predictis, & in c. cum humilis & in c. licet ad euitanda, col. 2. de electione, & in c. de his quæ sunt à maiori parte capituli. Et tenet Dominicus, in c. presentium, col. 7. & Abb. in pluribus locis, & tenet Ioan. Crotus, in d. l. omnes populi, col. 3. in vers. ego alias, dicens esse veriorē in puncto iuris: Et tandem hæc est communis opinio, secundum Barbac. in d. c. cum omnes, col. 11. & pro hac sententia consuluit, consil. 1. col. 13. volum. 1. & consil. 17. col. 2. & 3. vol. 2. & hæc secunda opinio est cōmuniōr, & de iure verior. Et quando ad officia publica eligenda, absentes sunt citandi, vide Auendanum, in cc. pp. 1. par. c. 18. n. 14. & Azeuedo, in curia Pissana, lib. 2. c. 5. n. 1. & in l. 2. tit. 1. lib. 2. recop.

S V M M A R I V M.

- 1 Qui non potest incarcerari pro debito, non potest conueniri ultra quam facere potest.
- 2 Qui non potest conueniri ultra quam facere potest, non potest incarcerari.
- 3 Licentiati & hanc laurei non possunt incarcerari, quia nec conueniuntur ultra quam facere possunt.
- 4 Excommunicari non potest, qui non potest incarcerari.

QVAESTIO CCCCLXXVII.

Verum miles, & aduocatus possint conueniri ultra quam facere possunt. Communis contra communem.

Sicut miles armatæ militiæ, non potest conueniri, nisi in quantum facere potest, vt in l. miles. ff. de re iudicata, ita milites infirmes, puta aduocati, vel doctores, licentiati, & baccalaurei. Ita gl. ibi, communiter approbata, vt patet ex Alex. & aliis, ibidem. Et dixit communem Zafius, ibi, n. 8. & dicunt communem Alexan. n. 1. Ial. n. 6. Ripa, n. 4. in l. Centurio, ff. de vulgari.

Contrariam tamen opinionem communiter seruari de facto, fatetur Albericus, in dist. l. miles, in qua quæstione constituo regulam generalem, quod ille qui non potest incarcerari, non potest conueniri, vltra quam facere potest. Ita Greg. in l. 23. tit. 6. p. 1. verb. *. un clorigo a otro, * Couarr. lib. 2. variarum, capit. 1. n. 9. Didacus Perez, in l. 1. tit. 3. lib. 1. ordinam. col. 107. Padill. in l. 1. n. 7. C. de iuris & facti ignorantia, Gutier. de iuram. consil. 1. p. c. 17. n. 7. & in cap. 16. vbi latissime disputat, & declarat istam materiã, à nu. 48. & Auend. resp. 8. quæ regula verissima est, si è conuerso accipiat̄, videlicet, qui non potest cōueniri vltra quam facere potest, non potest incarcerari: quia aliter non semper vera est, vt colligitur ex traditis per Gutierrez supr. c. 16. numer. 36. & Couarr. & illud explicat nouissime Parladorius, lib. 2. rerum quotidianarum c. fin. §. p. 5. n. 21. qui resoluit, quod licentiati, & baccalaurei, non conueniuntur vltra quam facere possunt; & idcirco non possunt incarcerari. Idemque est dicendum de donatore, vt in l. Diuus Pius (cum sequentibus) ff. de re iudicata. Imo quod magis est, neque possunt excommunicari, vt resoluemus in quæst. 701. num. 10.

QVAESTIO CCCCLXXVIII.

Verum substitutus repudiante herede teneatur adire, vel petere bonorum possessionem secundum tabulas. Communis contra communem, & quid iure regio.

Heres adiuit hereditatem, & aduersus aditionem hest restitutus, quo casu admittitur substitutus vulgaris. Hic est text. communiter intellectus, in l. est sine. §. quod Papinianus, ff. de minoribus. & tenet Bartol.

Bartol. in l. 1. num. 49. ff. de vulg. & est communis secundum Socinum, ibi, num. 52. & dixit etiam communem Ripa, ibi, num. 205. & Curtius iunior, in l. post aditam, num. 4. Cod. de impuberum, & aliis. Modo dubium est, an iste substitutus possit, vel debeat adire de iure civili, an petere secundum tabulas. Et posse adire de iure civili, tenuit Bart. (post alios antiquos) dict. n. 49. vbi Socinus, num. 53. dixit communem, & Ripa, num. 206. & dixit etiam communem Curtius iunior, in dict. l. post aditam, num. 13. & dicunt etiam communem Alexand. num. 4. Ias. num. 7. Claudius, colum. 2. in l. 2. §. interdum, ff. de vulg. vbi Bart. num. 2. fuit eiusdem opinionis.

Sed contrariam opinionem (imo quod debeat petere possessionem secundum tabulas) tenent Ultramontani (& post eos) Cynus, in l. qui se patris, Cod. unde liberi. Et hanc opinionem, dixit communem Aretinus, in d. §. interdum, numer. 12. & expresse asserit communem Benedictus Gandinus, ad ipsum. Hodie autem, ex l. 1. tit. 5. l. 4. ordinamenti, neque est necessaria aditio, nec bonorum possessio, secundum tabulas.

QVÆSTIO CCCCLXXIX.

Virum ad validitatem substitutionis pupillaris, requiratur actualis patria potestas. Communis contra communem.

Nulli dubium est ad validitatem substitutionis pupillaris requiri, quod pupillus non debeat esse in potestate, ante mortem testatoris, quod verum est, si per emancipationem exeat à patria potestate. text. in l. coheredi. §. cum filio. ff. de vulgari. Idem est si pupillus alius daretur in adoptionem. Modo dubium est, quid si filius exeat à potestate: spes est tamen, quod reincidet per fictionem, vt in capto ab hostibus. Dic, quod illi potest fieri substitutio pupillaris, vt in l. lex Cornelia. ff. de vulg. & in l. pater filium. ff. de cap. & tenet Bart. in l. 2. num. 14. de vulgari, (communiter receptus.) Dubium tamen est, an sit idem quando spes non est, quod reincidet: tamen reuera reincidit; puta, quia post emancipationem fuit adoptatus. Et idem esse, vel sufficere id, dixit esse communem opinionem Ripa, in d. l. 2. num. 27. vers. quintum.

Sed contrariam opinionem (imo quod non sufficiat quod reincidat in potestatem, nisi esset spes reincidendi) dixit communem Zasius in materia pupillaris substitutionis, n. 15. in tract. substitutionis. Quæ opinio verior, & magis recepta est.

QVÆSTIO CCCCLXXX.

Virum compendiosa substitutio facta à milite sit species substitutionis de per se. Communis contra communem.

Compendiosa facta à milite, est species substitutionis de per se. Ita Bartolus, in l. Centurio, n. 10. ff. de vulg. cuius opinio est communis, secundum Curtium iuniorem, in l. quoniam in prioribus, n. 44. Cod. de inofficios. testam.

Sed contrariam sententiam dixit communem Ripa, in d. l. Centurio, n. 64. Quæ opinio in scholis communiter practicatur.

QVÆSTIO CCCCLXXXI.

Virum substitutio compendiosa facta à pagano, valeat post pubertatem, vt fideicommissaria. Communis contra communem, & quid iure regio.

Substitutio compendiosa, facta à pagano per verba directa, intra tempora pubertatis, va-

Tom. II.

let, post pubertatem autem nullo iure valet. Hæc est receptissima glossarum, & doctorum opinio, vt refert Bart. in l. Centurio, numer. 14. ff. de vulgari, & ibi omnes nouiores dicunt esse communem opinionem, quos in specie notat Couarr. in c. Raynurius, §. 9. n. 15. de testament.